La Maesta dil Re e assai bel Principe et grando, et età 
de anni 17, et e di tanta bontà, pietà et dementia, che non si 
potria dire. E libéralissimo, pur hauessello tanto da dar quanto 
el daria e doneria, non si adira mai ; ne voi vendeta contra di 
alcuno, ma sempre perdona ; e non si mete mai penssier, ni 
fastidio di cosa dil mondo, siali adversa et contraria, quanto 
si uoglia. E come non li pertenisse a lui, ben e uero quando 
lera gubernato da Hongari, lera de optimi costumi instituito, 
ma dapoi mandato, et chel sta al governo de Alemani, il 
hano instituito a cosse molte dissimile ; perho cheli hanno 
insegnato a mangiare 6 et 7 volte al giorno, et meglio heuere 
et solazare, e ben lusuriar e ballar tutta la notte, e mangiar 
ancora di meza notte. E li Principi di questi dogmati sono il 
Arcivescovo domino Andrea de Alborgo Orator Cesareo, et lo 
Illustrissimo Zorzi Marchese de Brandiburg ; qualli ballano 
tutta la note cum la Serenissima Regina et sue donzele. La 
qual Regina e ancora lei de natura solaceuole, picola et 
bruta, superbissima, sdegnosa et vindicatiua, mal voluta da 
Hongari ; fa far mille iniquità al Re, e inimica di questo stato, 
e tutto il giorno la voi caualchare caualli che saltano, solla-
zare et ben mangiare a tutte lhoro, metendo indigestum super 
indigestum, perho non si po ingrauidar. 

Dapoi el primo in ordine e questo Dalborgo singular-
mente amato da la Regia Maesta et di la Regina ; ma da Hon-
gari summamente odiato. E homo di expeditione et practicho 
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di corte, ma assai leziero ; et so perho, et ha posto ogni male 
contra questo Excellentissimo Stado ; fa ogni demonstratione 
cli esser omnipotente con questi Regali per esser tributato et 
subornato, e cli ciò ha guadagnato assai, e hauto cloni grandis-
simi dil Re. Dil qual hauea impetrato vno castello detto Ouar a 
li confini cli Hongaria verso l'Austria ; et Hongari non hanno 
voluto consentir ; e li hanno dicto, chel si foglia Petrouaragia 
che al confìn de Turchi, et che lui lo defendi. E lui non la voluto ; 
tamen il Re uol per ogni modo, che lhabi qualche intrada in 
Hongaria, et fin hora e stato apresso quella Maesta a per-
suaderla, doni la Croatia et Schlauonia al Serenissimo Fer-
dinando, con dir la defendera ben da Turchi ; et questo feua 
azio lhauesse action su la Dalmatia. El qual Ferdinando suo 
cognato, sentendo il Re fugiua la pestilentia, veniua li confini 
de 1; Austria con la Serenissima sua consorte ; li mando subito 
per orator el Reuerendo Episcopo Gurcense domino Hermano 
Balbo Veneto, per disponer dil locho, doue si douesseno con-
uenir a parlamento. Quello sia successo poi non lo so ; ma 
ben il Be, qual ama cordialmente esso suo cugnato, come per-
sona libéralissima, facilmente li donerà quelle regione ; ma 
Hongari, che sono superbi, ne voleno, che si dicha, che i non 
sapino gubernar, non lo consentirano mai. Driedo li e lo Il-
lustrissimo Palatino, homo da pocho più che sia in Hongaria, 
e da tutte bore e ebrio eia la matina fino la sera, e dala sera 
fino la matina; odiato da tutti, et inimico di questo Illustris-
simo Stato. Poi li e il Marchese Zorzi di Brandiburg, quale 
insieme con il Beuerendissimo Gran Maestro di Prussia suo 
fratello, e mimicissimo di questo Stato ; et ha fato tutte le 
male demonstration verso cli quello che si poi far, e cussi, tuti 
li soi fratelli ; tamen e grosso de inzegno, ben corespondente 
alla sua persona, per esser molto grande et grosso cli statura ; 
ma il Gran Maestro e ben astuto, catiuo, mal homo et valente 
nele arma. Poi li e el Magnifico Conte Joanne di Corbauia 
Bano di Croatia, bon amico cli la Signoria nostra, e valentis-
simo homo ; et quando el fo fato Ban, protesto, non volea 
hauer in custodia ne cita ne castello alcuno, ma volleua star 
alla